
 
           COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 093 Del 24/10/2014 
 

=========================================================================  
OGGETTO: SERVIZIO DI RICOVERO CANI RANDAGI: ATTO DI INDIRIZZO PER 
INDIZIONE GARA D’APPALTO E PIANO DI RATEIZZAZIONE DEL DEBITO 
=========================================================================  
 
L’anno 2014 il  giorno 24 del mese di OTTOBRE alle ore 8.40 nella sala delle adunanze della  sede 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata  ai sensi dell’articolo 17 dello statuto 
comunale, con l’intervento dei Sigg. 
 
 

COGNOME E NOME    Presenti Assenti 
ROMANO LUIGI X  
DEL MONTE GIOVANNA X  
CATONE ANTONIO X  
FALCO GIOVANNA X  
CARUSONE ANGELO X  
                                                                              Totale 5 0 
 
Partecipa alla seduta e cura la redazione del verbale il Seg. comunale Dott.ssa Antonietta Tonziello. 
 
Presiede l’adunanza il Prof. Luigi Romano nelle sua qualità di  Sindaco il quale constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale,dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato.         



Delibera n. 093 del 24/10/2014 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RICOVERO CANI RANDAGI: ATTO DI INDIRIZZO PER 
INDIZIONE GARA D’APPALTO E PIANO DI RATEIZZAZIONE DEL DEBITO 
 

LA GIUNTA 
 

PREMESSO CHE: 
- In data 14/01/2009, con determina del Responsabile pro-tempore del Servizio di Polizia 

Municipale n° 4, veniva indetta gara ad evidenza pubblica per l’affidamento triennale del 
Servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi catturati sul territorio; 

- Con determina 18 del 28/02/2009 (RG. 190 del 17/03/2009) la gara d’appalto veniva 
definitivamente aggiudicata alla ditta DOG KENNEL SERVICE SNC con sede in Nola (NA), 
che aveva offerto il prezzo di € 2,07, oltre iva, per ciascun cane ricoverato; 

- L’importo di aggiudicazione per l’intero triennio veniva fissato € 41.580,00 – IVA compresa, 
con una spesa mensile di € 1.155,00 corrispondente al ricovero e mantenimento di circa 20 cani; 

- Alla scadenza contrattuale, fissata per il 29/02/2012, il Responsabile pro-tempore, del Servizio di 
Polizia Municipale provvedeva alla proroga dell’affidamento fino al 31/05/2013 con assunzione 
di impegno di spesa per € 20.750,00 giusta determinazione 32 del 25/01/2013 (RG 195 del 
19/04/2013); 

- Alla nuova scadenza del 31/05/2013 non faceva seguito l’adozione di alcun provvedimento né di 
indizione di gara d’appalto, né di proroga del servizio che comunque è proseguito ed è tuttora in 
essere. 
 

Tutto quanto sopra premesso ed evidenziato che: 
- Con nota del 20/10/2014 prot 9522 la Responsabile pro-tempore del Servizio di Polizia 

Municipale ha segnalato che la ditta DOG KENNEL SERVICE SRL con sede legale in Napoli e 
sede operativa in Nola (NA) espleta ancora oggi il servizio di ricovero e mantenimento di cani 
randagi per conto del Comune di Vitulazio sebbene sia scaduto l’originario affidamento 
(29/02/2012) e la successiva proroga (31/05/2013); 

- Il credito vantato dalla ditta per il servizio di che trattasi risulta essere di € 94.000,00 circa, di cui 
solo per il periodo 01/04/2014 - 31/07/2014 risulta assunto regolare impegno di spesa per € 
16.000,00, in corso di liquidazione; 

- Verificato che agli atti dell’Ente risultano impagate prestazioni riferite ai periodi agosto-
dicembre 2011 per € 15.831,28, ottobre – dicembre 2012 per € 11.469,03, gennaio – dicembre 
2013 per € 23.139,25, gennaio – settembre 2014 per € 14.657,42, salvo errori; 

- Che per i detti crediti non risultano assunti i previsti impegni di spesa; 
- Considerato, alla luce della sopradescritta situazione, che sia urgente e necessario ripristinare 

condizioni di regolare andamento del servizio, nel rispetto delle procedure dettate dalla legge in 
ordine alla individuazione del privato contraente e all’assunzione degli impegni di spesa; 

- Valutato che non sia possibile, allo stato, risolvere il rapporto contrattuale di fatto intercorrente 
con la ditta DOG KENNEL SERVICE, atteso che la sistemazione di circa 50 cani presso altra 
struttura può avvenire solo dopo che l’Ente abbia completato le procedure di gara per 
l’affidamento del servizio; 

- Che, per quanto sopra, rimane quanto mai ineludibile disporre il rinnovo dell’affidamento del 
servizio a favore della ditta DOG KENNEL SERVICE per il tempo strettamente necessario 
all’Ente per l’espletamento di nuova procedura di gara; 

- Valutato, altresì, che il credito vantato dalla ditta, in assenza di determinazione di regolare 
impegno della spesa negli atti comunali, possa trovare il suo soddisfacimento in apposito piano 
di rateizzazione da sottoporre al creditore; 



- Ritenuto, per quanto sopra, di dover fornire ai Responsabili competenti apposite istruzioni 
operative, sia per la definizione delle circostanze descritte che per la indizione di nuova gara 
d’appalto; 

- A voti unanimi, espressi legalmente 
 

DELIBERA 
 

- Per quanto espresso in narrativa, di voler fornire al responsabile del Servizio il seguente atto di 
indirizzo: disporre l’indizione di idonea procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
ricovero dei cani randagi catturati nel territorio comunale; fissare in 3 anni la durata 
dell’affidamento, mentre il numero di animali da ricoverare dovrà essere limitato a 50 unità; 

- Che il Responsabile del Servizio “Polizia Locale” provveda, nelle more dell’espletamento della 
gara d’appalto, al rinnovo dell’affidamento del servizio di ricovero e custodia di cani randagi in 
favore della ditta DOG KENNEL SERVICE SRL di Napoli alle condizioni già praticate in 
esecuzione del precedente contratto;; 

- Incaricare il Responsabile del servizio pro-tempore a sottoporre alla citata ditta un eventuale 
accordo transattivo per il pagamento del credito vantato 

- Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile. 
  



IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL SINDACO 
PROF. LUIGI ROMANO 
F.to Prof. Luigi Romano 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa. ANTONIETTA TONZIELLO 

F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 04/11/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa. ANTONIETTA TONZIELLO  

PUBBLICAZIONE 
 
SI ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE 
PUBBLICATA IN DATA ODIERNA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI QUESTO 
COMUNE E VI RESTERA’ PER 15 GIORNI CONSECUTIVI AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 124 DEL D. Lgs. 18-08-2000 N. 267 
 
VITULAZIO Lì 04/11/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa. ANTONIETTA TONZIELLO 
F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

(X) E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI A PARTIRE DAL 04/11/2014 

 

(X) E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART 134 COMMA 4 
DEL D. LGS. 267/2000, 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa. ANTONIETTA TONZIELLO 
F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello 

 
 


	COMUNE di VITULAZIO
	PROVINCIA DI CASERTA


